

COMUNICAÇÃO EXTERNA

REMETENTE:	NÚMERO:	DATA:
SECRETARIA DE LICITAÇÕES – PR/SL	250/2024	13/12/2024
DESTINATÁRIO:		
LICITANTES DO EDITAL Nº 90131/2024		
E-MAIL:	TELEFONE:	
licitacao@codevasf.gov.br	(61) 2028-4619	
ASSUNTO:		
ESCLARECIMENTO - EDITAL Nº 90131/2024		

DESCRIÇÃO:

COM REFERÊNCIA AO EDITAL Nº 90131/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO – SRP - Fornecimento, por Sistema de Registro de Preços, de motores elétricos e conjunto motobombas, para reabilitação de estações de bombeamento de Projetos Públicos de Irrigação sob responsabilidade da Codevasf, após consulta à área técnica, ESCLARECEMOS:

PERGUNTAS:

1– Com relação aos itens 1 e 2 da planilha do objeto da contratação, por se tratar de conjuntos motobomba axial vertical, solicitamos que seja disponibilizado desenho do local de instalação para o correto orçamento, desenho com dimensões dos bocais de saída das bombas bem como da laje de assentamento.

Resposta: Em atenção à solicitação, será disponibilizado no site da Codevasf, Complementação às especificações dos Conjuntos Motobombas (itens 01 e 02), como respectivos esquemas de montagem.

2– Com relação aos itens 1 e 2 da planilha do objeto da contratação, por se tratar de conjuntos motobomba axial vertical, solicitamos que seja informado qual o comprimento da haste das bombas.

Resposta: Em atenção à solicitação, será disponibilizado no site da Codevasf, Complementação às especificações dos Conjuntos Motobombas (itens 01 e 02), como respectivos esquemas de montagem.

3- Com relação aos itens 1 e 2 da planilha do objeto da contratação, por se tratar de conjuntos motobomba axial vertical, solicitamos que seja informado os níveis máximos e mínimos do poço de sucção.

Resposta: Em atenção à solicitação, será disponibilizado no site da Codevasf, Complementação às especificações dos Conjuntos Motobombas (itens 01 e 02), como respectivos esquemas de montagem.

4- Com relação aos itens 1 e 2 da planilha do objeto da contratação, por se tratar de conjuntos motobomba axial vertical, entendemos que serão aceitos equipamento com a transmissão realizada por polias e correias, favor confirmar nosso entendimento.

Resposta: Em atenção à solicitação, será disponibilizado no site da Codevasf, Complementação às especificações dos Conjuntos Motobombas (itens 01 e 02), como respectivos esquemas de montagem.

5- Com relação aos itens 1 e 2 da planilha do objeto da contratação, por se tratar de conjuntos motobomba axial vertical, entendemos que os motores elétricos serão acionados por inversor de frequência, e que estes devem ser preparados para esta função, favor confirmar nosso entendimento.

Resposta: o acionamento será realizado por meio de chaves de partida estática, destinadas à aceleração, desaceleração e proteção de motores, tipo Soft-starter, da marca WEG, modelo SSW-06.

6- Com relação aos itens 1 e 2 da planilha do objeto da contratação, por se tratar de conjuntos motobomba axial vertical, solicitamos a informação da tensão de operação no local.

Resposta: Em atenção à solicitação, será disponibilizado no site da Codevasf, Complementação às especificações dos Conjuntos Motobombas (itens 01 e 02), como respectivos esquemas de montagem.

7- Com relação aos itens 1 e 2 da planilha do objeto da contratação, por se tratar de conjuntos motobomba axial vertical, entendemos que o bocal de recalque das bombas será sobre o piso de instalação, favor confirmar nosso entendimento.

Resposta: Em atenção à solicitação, será disponibilizado no site da Codevasf, Complementação às especificações dos Conjuntos Motobombas (itens 01 e 02), como respectivos esquemas de montagem.

8- Com relação aos itens 1 e 2 da planilha do objeto da contratação, por se tratar de conjuntos motobomba axial vertical, solicitamos que seja disponibilizado informações dos diâmetros, posições e normas dos flanges para os bocais de recalque das bombas.

Resposta: Em atenção à solicitação, será disponibilizado no site da Codevasf, Complementação às especificações dos Conjuntos Motobombas (itens 01 e 02), como respectivos esquemas de montagem.

9- Com relação aos itens 1 e 2 da planilha do objeto da contratação, por se tratar de conjuntos motobomba axial vertical, solicitamos que seja informado se existe presença de areia na composição do fluido bombeado.

Resposta: os conjuntos motobomba se destinam a captação de água bruta do Rio São Francisco, conforme descrição da necessidade de contratação constante no Estudo Técnico Preliminar.

10- Com relação aos itens 1 e 2 da planilha do objeto da contratação, por se tratar de conjuntos motobomba axial vertical, solicitamos que seja informado os materiais mínimos exigidos na construção das bombas.

Resposta: Em atenção à solicitação, será disponibilizado no site da Codevasf, Complementação às especificações dos Conjuntos Motobombas (itens 01 e 02), como respectivos esquemas de montagem.

11- Com relação aos itens 1 e 2 da planilha do objeto da contratação, por se tratar de conjuntos motobomba axial vertical, entendemos que a instalação dos conjuntos será de responsabilidade da CODEVASF, favor confirmar.

Resposta: A contratação do objeto não contempla instalação dos conjuntos motobomba.

12- A especificação mencionada acima é toda descrição que possui no Edital, sem outro documento, como um termo de referência, com descrição mais complexa?

Resposta: o edital e seus anexos conformam as informações técnicas consolidadas para caracterização dos itens da licitação. Contudo, será disponibilizado no site da Codevasf, esquema de montagem e respectivos modelos de conjuntos de bombeamento a serem substituídos mediante aquisição dos itens 01 e 02 - Motobombas. No que tange às especificações do Motores Elétricos (itens 01 e 02), informamos que são as especificações mínimas e suficientes para a caracterização do equipamento a ser ofertado.

13- Como o objeto desta licitação são bombas engenheiradas, ou seja, fabricadas sobre encomenda, solicito que o prazo de entrega dos mesmos seja de 240 dias, a partir da assinatura do contrato?

Resposta: o prazo de entrega atual é de 90 dias, podendo ser prorrogado por acordo entre as partes.

14- As informações são apenas aquelas mesmo, para uma Bomba tão complexa e grande. Teria a plaqueta da Bomba que será substituída?

Resposta: o edital e seus anexos conformam as informações técnicas consolidadas para caracterização dos itens da licitação. Contudo, será disponibilizado no site da Codevasf, esquema de montagem e respectivos modelos de conjuntos de bombeamento a serem substituídos mediante aquisição dos itens 01 e 02 - Motobombas.

15- Seriam estas Bombas, as Worthington modelo 24 KLD e Worthington modelo 42 KLD, de 125CV e 200CV, respectivamente?

Resposta: As bombas a serem substituídas são dos modelos informados, ademais o edital e seus anexos conformam as informações técnicas consolidadas para caracterização dos itens da licitação. Contudo, será disponibilizado no site da Codevasf, esquema de montagem e respectivos modelos de conjuntos de bombeamento a serem substituídos mediante aquisição dos itens 01 e 02 - Motobombas.

16- As tensões de trabalho, também, seguem as mesmas tensões dos motores elétricos, 220/380/440V?

Resposta: o edital e seus anexos conformam as informações técnicas consolidadas para caracterização dos itens da licitação. Contudo, será disponibilizado no site da Codevasf, esquema de montagem e respectivos modelos de conjuntos de bombeamento a serem substituídos mediante aquisição dos itens 01 e 02 - Motobombas.

OBS: Ver arquivo Complementação das Especificações Técnicas, no site da Codevasf, link:

https://editais2024.codevasf.gov.br/licitacoes/sede-brasilia-df/pregao_eletronico/editais-publicados-em-2024/edital-no-90131-2024/

Assinado Eletronicamente

RENATO JOSE DA SILVA ISACKSSON
CHEFE DA SECRETARIA DE LICITAÇÕES – PR/SL